[12] G. BOISSIER, *La religion romaine d'Auguste aux Antonins*, I, cit., p. 231: «Mais Virgile aida surtout Auguste dans les efforts qu'il fit pour restaurer l'ancienne religion romaine. L'*Énéide* est avant tout un poème religieux; on s'expose a le mal comprendre si l'on n'en est pas convaincu. Ce caractère avait beaucoup frappé les savants de l'antiquité: Virgile était pour eux ce qu'était surtout Dante pour les Italiens du XVe siècle, "un théologien qui n'ignore aucun dogma". On citait ses vers, on s'appuyait de son nom, quand on discutait quelque question embarrassante qui concernait les pratiques du culte ou le droit pontifical».

[13] Macrobio, *Sat.* 3, 2, 7. Può essere di un certo interesse leggere il seguito del passo (3, 2, 7-9), in cui tra l'altro si menziona il libro V delle *Antiquitates divinae* di Varrone, quasi ad instaurare un rapporto tra l'opera dell'antiquario e il poema virgiliano: *Multifariam enim legimus quod litare sola non possit oratio, nisi ut is qui deos precatur enim aram manibus adprehendat. Inde Varro divinarum libro quinto dicit aras primum aras dictas, quod esset necessarium a sacrificantibus eas teneri, ansis autem teneri solere vasa qui dubitet? Commutatione ergo litterarum aras dici coeptas, ut Valesios et Fusios dictos prius, nunc Valerios et Furios dici. Haec omnia illo versu poeta executus est: talibus orantem dictis arasque tenentem / audiit onnipotens. Nonne eo additum crederis non quia orabat tantum sed quia et aras tenebat, auditum? Nec non cum ait: talibus orabat dictis arasque tenebat; item: tengo aras, medios ignes ac numina testor, eandem vim nominis ex adprehensione significat.*

[14] Servio Dan., *Ad Georg.* 1, 269: *Et non sine causa hoc dictum a Vergilio, gnaro totius sacrorum ritus, ponitur: religiosi enim esse dicuntur, qui faciendarum praetermittendarumque rerum divinarum secundum morem civitatis dilectum habent nec se superstitionibus implicant.*

[15] Servio Dan., *Ad Aen.* 12, 172: *Illi ad surgentem non uti nunc solem surgentem dixit: iam dudum enim dies erat: sed disciplinam caeremoniarum secutus est, ut orientem spectare diceret eum qui esset precaturus.* Cfr. anche Macrobio, *Sat.* 1, 16, 12; 1, 24, 16. 17; 3, 2, 1; 3, 5, 1; Servio, *Ad Aen.* 10, 419.

[16] Macrobio, *Sat.* 3, 9, 16.

[17] Sull'opera vedi, ora, il saggio di L. DE GIOVANNI, *Per uno studio delle 'Institutiones' di Marciano*, in *Studia et documenta historiae et iuris* 49, 1983, pp. 91 ss.

[18] D. 1, 8, 7: *sed divi fratres contra rescripserunt*; D. 11, 7, 6, 1: *Si cenotaphium fit, posse venire dicendum est: nec enim esse hoc religiosum divi fratres rescripserunt.*